
DIREZIONE POLITICHE DELL'ISTRUZIONE PER LE NUOVE GENERAZIONI E 
POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-146.0.0.-13

L'anno 2023 il giorno 30 del mese di Gennaio il sottoscritto Tinella Giacomo in qualita' di  
dirigente  di  Direzione  Politiche  Dell'Istruzione  Per  Le  Nuove  Generazioni  E  Politiche 
Giovanili, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Affidamento, ai sensi dell’art. art. 36 – comma 2 – lettera a) del Codice dei 
Contratti, a Aldo De Scalzi di un servizio di formazione per gli educatori e gli insegnanti,  
che operano nell’ambito  dei  civici  servizi  a favore  dei  bambini  di  0/6  anni,  ad oggetto 
“Immaginare la musica e il colore del suono”, per l’importo complessivo di Euro 4.000,00, 
oltre oneri – CIG Z9339B6A5C

Adottata il 30/01/2023
Esecutiva dal 02/02/2023

30/01/2023 TINELLA GIACOMO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

Pubblicato sul sito del Comune di Genova nella Sezione Amministrazione Trasparente in data 06/02/2023



DIREZIONE POLITICHE DELL'ISTRUZIONE PER LE NUOVE GENERAZIONI E POLITICHE 
GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-146.0.0.-13

OGGETTO Affidamento, ai sensi dell’art. art. 36 – comma 2 – lettera a) del Codice dei Contratti, a 
Aldo De Scalzi di un servizio di formazione per gli educatori e gli insegnanti, che operano 
nell’ambito dei civici servizi a favore dei bambini di 0/6 anni, ad oggetto “Immaginare la musica e 
il colore del suono”, per l’importo complessivo di Euro 4.000,00, oltre oneri – CIG Z9339B6A5C

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI:
- il DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 28 dicembre 2000, n. 445 “Testo 

unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di  documentazione 
amministrativa” e s.m.i.

- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267 ed, in particolare, l’art. 107 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza, 
nonché l’art 192 in ordine alle determinazioni a contrarre e relative procedure;

- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- il  D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni pubbliche ed, in particolare, l’art. 4;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. (Codice dei Contratti);
- l’art. 17 della Legge 12 marzo 1999, n. 68;
- il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

34 del 04/03/1996 e s.m.i. di cui, in ultimo, la modificazione con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 2 del 09/01/2018, ed in particolare l'art. 4 relativo alla competenza dei dirigenti 
responsabili dei servizi comunali;

- il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. ed, in particolare, l’art. 26 comma 6; 
- la determinazione dell’A.V.C.P. del 5 marzo 2008 n. 3;

VISTA
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025.

PREMESSO che:
- ai fini dell’assolvimento dell’obbligo formativo per il personale educativo previsto dal vigente 

Contratto  nazionale,  il  Comune  di  Genova  ha  l’obbligo  di  organizzare  annualmente 
l’espletamento di corsi di formazione;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- in  particolare  la  Direzione  si  propone  l'obiettivo  di  fornire  un  sostegno  alla  crescita  del 
personale  arricchendo  le  competenze  dei  singoli.  In  quest’anno  scolastico  particolare 
attenzione è stata rivolta alla tematica musicale, approfondendo la vocazione musicale delle 
scuole. Sono stati quindi formulati percorsi per il personale di avvicinamento alla tematica che 
forniscano un sostegno e una formazione specifica al personale.

- il  percorso formativo di cui sopra, analogamente agli  altri  percorsi previsti  dalla Direzione, 
contribuendo a fornire un arricchimento delle competenze dei singoli con una positiva ricaduta 
circa  l’accrescimento  della  professionalità  dei  gruppi,  è  finalizzato  al  conseguimento 
dell’obiettivo dell’Amministrazione di ottimizzare i servizi educativi a favore dei bambini di 
0-6 anni, in termini di efficacia, efficienza e sicurezza;

RITENUTO
quindi, in funzione del conseguimento degli obiettivi di cui in premessa, proseguire, per il corrente 
anno scolastico, un’adeguata formazione centrata sulla tematica musicale;

VISTO
l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art 1 comma 130 
della legge 30 dicembre 2018, n. 145, relativo alla limitazione dell’obbligo per le pubbliche ammi-
nistrazioni di fare ricorso al MePA per provvedere agli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000,00 Euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 

PRESO ATTO
che con atto datoriale prot. 24/01/2023.0032621.I custodito agli atti d’ufficio, è stato nominato, ai 
sensi dell’art. 31 del Codice dei Contratti, R.U.P. delle procedure per l’affidamento di forniture di 
beni e servizi per il funzionamento dei servizi 0/6 e di supporto al sistema scolastico, da espletarsi  
nell’anno in corso, il Direttore della Direzione Politiche dell’Istruzione per le Nuove Generazioni e 
Politiche Giovanili, Dott. Giacomo Tinella, che ha provveduto a rilasciare la dichiarazione di assen-
za di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990;

RILEVATO che:
il fornitore individuato per tale formazione è Aldo De Scalzi, musicista altamente qualificato e fa-
moso compositore di colonne sonore, il cui curriculum è ben rispondente a quanto necessario nella 
materia specifica;

RITENUTO
di richiedere un preventivo di spesa per la realizzazione del servizio di formazione al musicista 
Aldo De Scalzi;

VERIFICATO che
Aldo De Scalzi ha inviato la nota ns. Prot__25-01-2023_0034360_E, conservata agli atti d’ufficio, 
con la quale ha presentato una proposta per un corso di formazione per gli educatori e gli insegnanti, 
che operano nell’ambito dei civici servizi a favore dei bambini di 0/6 anni, ad oggetto “Immaginare 
la musica e il colore del suono” dettagliando le modalità e quantificando la spesa in Euro 4.000,00 
oltre oneri;

RILEVATA 
- la congruità del preventivo;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



RITENUTO 
per le motivazioni di cui in premessa, di procedere ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016, all’affidamento a Aldo De Scalzi del corso di formazione per gli educatori e gli in-
segnanti, che operano nell’ambito dei civici servizi a favore dei bambini di 0/6 anni, sulla tematica 
“Immaginare la musica e il colore del suono”, per un importo di Euro 4.000,00;

ASSICURATO
che l’esecuzione del servizio, di natura intellettuale, non comporta alcun rischio di interferenze e, 
pertanto, secondo quanto previsto dalla Legge 3 agosto 2007 n. 123 e dalla Determinazione n. 3 del 
5 marzo 2008 dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, non sussiste l’obbligo 
di redigere il Documento Unico di Valutazione dei Rischi (DUVRI);

RITENUTO
in funzione dell’affidabilità del soggetto, del carattere modesto della spesa e dell’incidenza sulla ce-
lerità di attivazione del servizio, di non richiedere una garanzia per l’affidamento del servizio mede-
simo e, in caso di inadempienze nell’esecuzione del servizio, di rivalersi all’atto del pagamento del-
la fattura;

RITENUTO
di non richiedere il CUP, ai sensi dell'art. 11 della legge 3/2003, in quanto il presente servizio non 
viene effettuato nell'ambito di un "Progetto di investimento pubblico", così come meglio definito al 
punto 3. della Determinazione dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici, del 22 dicembre 
2010 n. 10";

DATO ATTO
che la spesa di cui al presente provvedimento:

- non rientra nei limiti di cui all’art. 6 della Legge 122/2010;
- ai  fini  dell’applicazione  delle  vigenti  disposizioni  fiscali  in  materia  di  modalità  di 

pagamento delle forniture di beni e servizi introdotte dalla Legge 23/12/2014 n. 190 (Legge 
di Stabilità  2015) è da riferirsi  ad acquisti  in ambito istituzionale,  come meglio indicato 
nella parte contabile del presente provvedimento; 

CONSIDERATO
- che, con la  sottoscrizione  del  presente atto,  il  dirigente,  coincidente  con il  RUP, attesta 

altresì la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del 
d.lgs. 267/2000;

- che  il  presente  provvedimento  diventa  efficace  con l’apposizione  del  visto  di  regolarità 
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  rilasciato  dal  Responsabile  del  Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa e qui integralmente richiamati:

1. di affidare direttamente, ai sensi dell’art. art. 36 – comma 2 – lettera a) del Codice dei Con-
tratti, a Aldo De Scalzi, Codice Fiscale DSCLDA57A23D969Z Partita IVA 03524930108, 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



cod. benf. 59331, il servizio di formazione per gli educatori e gli insegnanti, che operano 
nell’ambito dei civici servizi a favore dei bambini di 0/6 anni, sulla tematica musicale ad og-
getto  “Immaginare la  musica  e il  colore del  suono”,  per  l’importo  complessivo  di  Euro 
4.000,00, oltre oneri – CIG Z9339B6A5C;

2. di dare atto che con la presentazione dell’offerta, l’Affidatario si è obbligato ad eseguire il 
servizio in oggetto secondo le modalità ed alle condizioni stabilite nella propria proposta di 
offerta conservata agli atti d’ufficio;

3. di dare atto che l’esecuzione del servizio, di natura intellettuale, non comporta alcun rischio 
di interferenze e, pertanto, essendo gli oneri della sicurezza pari a zero, secondo quanto pre-
visto dalla Legge 3 agosto 2007 n. 123 e dalla Determinazione n. 3 del 5 marzo 2008 del-
l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, non ricorre l’obbligo di redigere 
il Documento Unico di Valutazione dei Rischi (DUVRI);

4. di dare atto che il contratto, secondo quanto previsto “... per gli affidamenti di importo non 
superiore a 40.000 euro” all’art. 32 – comma 14 del Codice dei Contratti, è stipulato “... me-
diante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata...”;

5. di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art.  
6 della legge n. 122/2010;

6. di  impegnare  l’importo  complessivo  di  Euro  4.880,00,  di  cui  imponibile  pari  ad  Euro 
4.000,00, in ambito istituzionale, al capitolo 21026 “Acquisizione di servizi finalizzati ex 
legge 285/97” del Bilancio 2023 – c.d.c. 1350 “Servizi generali a supporto del sistema edu-
cativo” - P.d.C. 1.03.02.99.999 “Altri servizi diversi n.a.c” (IMP 2023/3020);

7. di dare atto della congruità della spesa alla finalizzazione dei fondi di cui al precedente pun-
to;

8. di dare atto, inoltre, che l’impegno di cui al precedente punto 6) è stato assunto ai sensi del-
l’art. 183 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

9. di provvedere, a fronte del servizio eseguito regolarmente, alla diretta liquidazione della spe-
sa, mediante emissione di atto di liquidazione digitale, nei limiti dell’importo complessivo 
di cui al precedente punto 8) e subordinatamente all’accertamento della regolarità contributi-
va previdenziale ed assicurativa, nonché all’espletamento di tutti gli adempimenti stabiliti a 
carico dell’Assegnataria dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i., ai sensi del-
l’art. 33 del Regolamento di Contabilità;

10. di provvedere agli adempimenti di cui all'articolo 29 del D.lgs. 50/2016 in materia di traspa-
renza.

Il Direttore
Dott. Giacomo Tinella

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-146.0.0.-13

AD OGGETTO 

Affidamento, ai sensi dell’art. art. 36 – comma 2 – lettera a) del Codice dei Contratti, a Aldo De 
Scalzi di un servizio di formazione per gli educatori e gli insegnanti, che operano nell’ambito dei 
civici servizi a favore dei bambini di 0/6 anni, ad oggetto “Immaginare la musica e il colore del 
suono”, per l’importo complessivo di Euro 4.000,00, oltre oneri – CIG Z9339B6A5C

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


